
 

 

PROVVEDIMENTO DELL’AMMINISTRATORE DELEGATO 
n 56 dell’11.05.2021 

 
Oggetto: Approvazione del progetto esecutivo relativo ai lavori di “Realizzazione pozzo 

di prima falda ad uso innaffiamento area sportiva di Dante, comune di 

Lissone” - commessa ALLS192501” e successivo avvio indagine di mercato. 

                  Importo Quadro Economico della Spesa: € 164.408,00 iva esclusa (lavori € 

117.185,39 – oneri della sicurezza € 2.645,23- somme a disposizione €. 

44.577,38) - CUP: G96H19000050005 

 
Il sottoscritto Enrico Boerci in qualità di Presidente-Amministratore Delegato della società Brianzacque S.r.l., 
con sede in Monza, Viale E. Fermi n. 105, con i poteri di cui alla procura conferita dal Consiglio di 
Amministrazione in data 19.06.2018 
 

Premesso che: 

 si rende necessaria l’approvazione del progetto esecutivo e la successiva realizzazione delle opere;  

 l’intervento in oggetto era compreso nel Piano degli Interventi allegato al Piano d’Ambito 2018-2021, 
approvato nella seduta del Consiglio di Amministrazione di ATO MB del 25 maggio 2018 e dalla 
Conferenza dei Comuni nella seduta del 28 maggio 2018, rientrante nel codice n. 320; 

 l’intervento, rientrante nel codice n. 320, è stato confermato nel Piano degli Interventi 2020-2023, 
approvato nella seduta del Consiglio di Amministrazione di ATO MB del 21.12.2020 e dalla Conferenza 
dei Comuni del 22.12.2020; 

 Brianzacque Srl ha richiesto all’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Monza e Brianza 
l’aggiornamento dell’impegno economico per il codice 320, pari ad € 3.623.052,50 approvato dal CDA 
ATO del 29.03.2021, di cui € 1.005.578,47 già impegnati con i seguenti Provvedimenti: 

Commessa Provv. data Tipo Impegno 

ALVM180435 Pres. n. 88  19-lug-18 
avvio progettazione 

ALBM181868, 
ALMO181792, ALVM181864 

€ 142.970,00 

ALLS192501 DT n. 23 12-giu-19 avvio progettazione € 56.000,00 

ALBU192500 DT n. 22  12-giu-19 avvio progettazione € 56.000,00 

ALSO192475 DT n. 24  12-giu-19 avvio progettazione € 56.000,00 

ALBI193347 DT n. 47 18-dic-19 avvio progettazione € 73.000,00 

ALCG193349 DT n. 48  18-dic-19 avvio progettazione € 56.000,00 

ALMU193346 DT n. 49  18-dic-19 avvio progettazione € 56.000,00 

ALRE204648 DT n. 04  15-feb-21 avvio progettazione € 89.000,00 

ALSV204649 DT n. 05 15-feb-21 avvio progettazione € 91.300,00 

  



 

 

 
 

ALTG204647 DT n. 06  15-feb-21 avvio progettazione € 86.800,00 

ALVM181864 AD n. 45 15-apr-21 avvio indagine di mercato € 146.226,47 

ALSO192475 AD n. 52 03-mag-21 avvio indagine di mercato € 96.282,00 

per un residuo di € 2.617.474,03; 

Ai fini dell’approvazione del progetto esecutivo 

 il quadro economico del progetto esecutivo, allegato al presente provvedimento, evidenzia un 
importo complessivo pari ad € 164.408,00, iva esclusa, che rientra pienamente nell’impegno 
economico approvato dall’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Monza e Brianza sopra 
descritto. Le voci B3 e B6 relative alla realizzazione della progettazione e delle attività ad essa 
accessorie, nonché DL e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, hanno già trovato 
copertura nella determina del DT n. 23 del 12.06.2019; 

 Il progetto definitivo è stato inviato ad ATO MB il 23.03.2020 con nota prot 4665 e, stante quanto 
previsto nell’Accordo per la realizzazione degli Interventi previsti nel Programma degli Interventi fra 
ATO Monza Brianza e Brianzacque s.r.l. approvato dal CdA di ATO del 04 giugno 2020 e sottoscritto da 
BrianzAcque srl in data 28 ottobre 2020, ed in particolare, trattandosi di un intervento a medio/basso 
impatto sul territorio, risulta essere approvato non essendo intervenute osservazioni e/o richieste di 
sospensione o modifica, entro 30 giorni dalla trasmissione;  

 l’incarico di progettista è stato affidato esternamente alla struttura tecnica della società Brianzacque 
Srl, nella persona del Dott. Geol Paola Cerri dello Studio Geologico Cerri Perazzoli (contratto 
affidamento incarico n. Rep 99 del 24.10.2019) 

 l’incarico di coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione/esecuzione è stato affidato 
esternamente alla struttura tecnica della società Brianzacque Srl, all’Ing. Carlo Antonio Farina (ordine 
n. 20190001192 del 16.09.2019). 

Visto 

 il progetto esecutivo, a cura del Dott. Geol Paola Cerri, composto dai seguenti elaborati: 

ELABORATI 
01 RELAZIONE TECNICA GENERALE  
02 RELAZIONI SPECIALISTICHE DI CALCOLO 

 2.1 RELAZIONE GEOLOGICA, IDROGEOLOGICA E IDRAULICA  
   2.2 RELAZIONE GEOTECNICA E SISMICA  
   2.3 RELAZIONE TECNICA OPERE ELETTRICHE  
   2.4 CALCOLI DIMENSIONALI LINEE ELETTRICHE  
   2.5 SCHEMA QUADRO ELETTRICO SOTTOCONTATORE 
   2.6 SCHEMA QUADRO ELETTRICO POMPAGGIO IRRIGAZIONE 

03 PIANO PARTICELLARE  
04A   ELENCO PREZZI  
04B   ANALISI PREZZI  
05      COMPUTO METRICO ESTIMATIVO  
06      QUADRO ECONOMICO  



 

 

07      QUADRO INCIDENZA MANODOPERA  
08      CRONOPROGRAMMA  
09A    CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO – PARTE AMMINISTRATIVA  
09B   CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO – PARTE TECNICA  
10      SCHEMA DI CONTRATTO 
11      PIANO DI MONITORAGGIO AMBIENTALE  
12      PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA 
13     PIANO MONITORAGGIO E CONTROLLO QUALITA’ 
14     SPECIFICHE TECNICHE APPARECCHIATURE MECCANICHE E IDRAULICHE  
15     PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO  
16     FASCICOLO TECNICO  
17    LISTA DELLE CATEGORIE 
18    SCHEDA ESAME IMPATTO PAESISTICO (DGR N.7/11045/2002)  
 
TAVOLE 
1A    COROGRAFIA  
1B    COROGRAFIA GENERALE CON UBICAZIONE DEI SITI DI CAVA E DI DEPOSITO 
2 PLANIMETRIA CATASTALE  
3 INQUADRAMENTO URBANISTICO  
4 SCHEMA POZZO  
5 DETTAGLI CAMERETTA AVAMPOZZO  
6 PLANIMETRIA AREA CON CICLO DELL’ACQUA  
7 PIEZOMETRIA  
8 SEZIONI IDROGEOLOGICHE INTERPRETATIVE  
9 PLANIMETRIA IMPIANTO ELETTRICO 
10 PARTICOLARI COSTRUTTIVI OPERE ACCESSORIE  
11 LAYOUT DI CANTIERE  

 

 l’importo complessivo di € 164.408,00 (lavori € 117.185,39 – oneri della sicurezza € 2.645,23- somme 
a disposizione €. 44.577,38) iva esclusa, così come meglio specificato nel quadro economico allegato; 

 che il progetto risponde alle finalità previste dallo studio di fattibilità ed è meritevole di approvazione; 

Rilevato che: 

 che il progetto è stato sottoposto, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016, a procedimento di verifica 
dalla Società CONTECO Check Srl (ordine n. 20200000963 del 17.09.2020) e conseguente validazione 
in data 12.04.2021 dall’ Ing. Luigi Claudio Crippa in qualità di Responsabile Unico Procedimento (cfr 
con allegato verbale) 

D E T E R M I N A  
 

1. di approvare il progetto esecutivo relativo ai lavori di “Realizzazione pozzo di prima falda ad uso 
innaffiamento area sportiva di Dante, comune di Lissone” - commessa ALLS192501”, redatto Dott. Geol 
Paola Cerri dello Studio Geologico Cerri Perazzoli (contratto affidamento incarico n. Rep 99 del 24.10.2019), 
verificato dalla Società CONTECO Check Srl (ordine n. 20200000963 del 17.09.2020) e validato dal R.U.P. 
Ing. Luigi Claudio Crippa, composto dagli elaborati tecnici sopra elencati, per l’importo complessivo di € 
164.408,00 IVA ai sensi di legge esclusa. Detto ciò, la copertura finanziaria richiesta per l’approvazione del 
progetto esecutivo ammonta ad € 164.408,00 (lavori € 117.185,39 – oneri della sicurezza € 2.645,23- 
somme a disposizione €. 44.577,38), iva esclusa; 



 

 

 
2. di impegnare l’importo del Quadro Economico pari ad € 164.408,00 IVA esclusa, dedotto dalla quota 

relativa alla realizzazione della progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione/esecuzione pari ad €. 56.000,00 (provvedimento del DT n. 23 del 12.06.2019;) per un 
residuo totale a copertura della spesa di €. 108.408,00, con fondi di Bilancio della Stazione Appaltante 
derivanti dalla Tariffa del Ciclo Idrico Integrato. 

 
3. Di dare mandato al RUP di procedere all’indagine di mercato ai fini della selezione del fornitore per 

l’esecuzione delle opere, tramite affidamento specifico in coerenza con quanto previsto dalla parte II, titolo 
I del Regolamento per le procedure di affidamento dei contratti di valore inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria. 
 

Monza, 11.05.2021 
 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

                     Enrico Boerci 
 
 
 
Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 


